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ORDENANÇA FISCAL DE LA TAXA DEL 

SERVICI DE RECOLLIDA, TRACTAMENT I 

ELIMINACIÓ DE RESIDUS SÒLIDS URBANS 

 

ARTICLE 1. Fonament i naturalesa. 

Fent ús de les facultats concedides pels articles 133,2 i 142 de la Constitució Espanyola i per 

l'article 106 de la Llei 7/1985, de 2 d'abril Reguladora de les Bases de Règim Local i de conformitat 

amb el que es disposa en els articles 15 a 19 del Text Refós de la Llei d'Hisendes Locals, este 

Ajuntament establix la Taxa pel Servici de Recollida, Tractament i Eliminació de Residus Sòlids 

Urbans, que es regirà per la present ordenança Fiscal, les normes de la qual atenen al previngut en 

l'article 58 del citat Text Refós. 

ARTICLE 2. Fet imposable. 

1.- Constituïx el fet imposable de la present taxa la prestació del servici públic de recollida de 

residus sòlids urbans procedents de vivendes i locals situats en les zones en què es preste de 

manera efectiva i en benefici, no sols dels directament afectats, sinó també de la seguretat i 

salubritat del municipi. 

2.- El servici, per ser general i de recepció obligatòria, s'entendrà utilitzat pels propietaris o ocupants 

de vivendes, locals o establiments quan es preste, bé a través de recollida domiciliària o bé a través 

de contenidors. 

3.- L'exercici de qualsevol activitat econòmica especificada en la tarifa així com no especificada, 

donarà lloc a l'obligació de presentar la corresponent declaració d'alta i a contribuir per esta exacció 

municipal, excepte es demostre que no corresponga. 

4.- El servici comprén tot el procés de gestió de residus sòlids urbans des de la recepció o recollida 

C
od

i V
al

id
ac

ió
: 6

M
97

TS
9L

S4
C

C
R

L4
D

H
AS

Q
D

G
K3

6 
Ve

rif
ic

ac
ió

: h
ttp

s:
//e

lv
er

ge
r.s

ed
el

ec
tro

ni
ca

.e
s/

 
D

oc
um

en
t s

ig
na

t e
le

ct
rò

ni
ca

m
en

t d
es

 d
e 

la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pà

gi
na

 1
 d

e 
9



 

 

Normativa 
 

Carrer Cervantes, 10 

El Verger 03770 (Alacant) 

96 575 01 25 

informacio@elverger.es 

www.elverger.es 

  

 

 

2 

fins a, si és el cas, les operacions de transport, classificació, reciclatge i eliminació. 

5.- S'exclou del concepte de residus sòlids urbans, els residus de tipus industrial, enderrocs d'obres, 

recollida d'estris i mobles, matèries i materials contaminants, corrosius o perillosos la recollida o 

l'abocament dels quals exigisca l'adopció de mesures higièniques, profilàctiques o de seguretat. 

ARTICLE 3. Subjectes passius. 

1.- Són subjectes passius en concepte de contribuents les persones físiques o jurídiques i les 

entitats a què es referix l'article 33 de la Llei General Tributària, que resulten afectades o 

beneficiades personalment o en els seus béns pel servici prestat. 

2.-. En el cas d'immobles d'ús residencial o vivenda, excepte en els casos d'existència 

d'usufructuaris, tindran la condició de substitut del contribuent els propietaris d'estos immobles els 

qui podran repercutir, si és el cas, les quotes sobre els respectius beneficiaris. 

3.- En el cas de locals o establiments d'ús industrial, d'oficines, comercial, d'espectacles, d'oci, 

hostaleria, sanitari, cultural i d'edificis singulars, serà subjecte passiu de la Taxa el titular de 

l'immoble. Tindran la condició de substitut del contribuent els propietaris d'estos immobles els qui 

podran repercutir, si és el cas les quotes sobre els respectius beneficiaris. 

4.- En el cas de finques de règim de propietat vertical, d'ús residencial, industrial, d'oficines, 

comercial, d'espectacles, d'oci, hostaleria, sanitari, cultural i d'edificis singulars, quan en un mateix 

immoble coexistisquen vivendes, habitacions, estudis, locals, etc., de diferents propietaris o 

arrendataris, però no s'ha realitzat la corresponent divisió horitzontal, serà subjecte passiu cada un 

dels propietaris, usufructuaris, titulars de l'activitat o entitats o organismes públics que administren 

estes finques. 

ARTICLE 4. Responsables. 

1.- Seran responsables solidaris del deute tributari les persones o entitats a què es referix l'article 42 

de la Llei General Tributària. 

2.- Seran responsables subsidiaris del deute tributari les persones o entitats a què es referix l'article 

43 de la Llei General Tributària. 

C
od

i V
al

id
ac

ió
: 6

M
97

TS
9L

S4
C

C
R

L4
D

H
AS

Q
D

G
K3

6 
Ve

rif
ic

ac
ió

: h
ttp

s:
//e

lv
er

ge
r.s

ed
el

ec
tro

ni
ca

.e
s/

 
D

oc
um

en
t s

ig
na

t e
le

ct
rò

ni
ca

m
en

t d
es

 d
e 

la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pà

gi
na

 2
 d

e 
9



 

 

Normativa 
 

Carrer Cervantes, 10 

El Verger 03770 (Alacant) 

96 575 01 25 

informacio@elverger.es 

www.elverger.es 

  

 

 

3 

ARTICLE 5. Meritació. 

1.- S'esdevinga la taxa i naix l'obligació de contribuir des del moment en què s'inicia la prestació del 

servici municipal, entenent-se iniciada, donada la naturalesa de recepció obligatòria, quan estiga 

establit i en funcionament als carrers o llocs on figuren les vivendes o locals. 

2.- En el cas de vivendes d'ús residencial, es considera iniciada l'obligació de contribuir des de la 

data de fi d'obra de l'edificació.  

3.-En el cas de locals o establiments d'ús industrial, d'oficines, comercial, d'espectacles, d'oci, 

hostaleria, sanitari, cultural i d'edificis singulars, es considera iniciada l'obligació de contribuir des 

de la data d'inici de l'activitat. 

4.- Establit i en funcionament el servici, la meritació tindrà lloc l'1 de gener de cada any i el període 

impositiu comprendrà l'any natural. Quan la meritació es produïx amb posterioritat a esta data, la 

primera quota es calcularà proporcionalment al nombre de trimestres naturals que resten per a 

finalitzar l'any, inclòs el trimestre de començament d'ús del servici. 

5.- Els canvis de locals o establiments d'ús industrial, d'oficines, comercial, d'espectacles, d'oci, 

hostaleria, sanitari, cultural i edificis singulars, els canvis de titular d'activitat, el trasllat a nou local i 

les modificacions i ampliacions d'usos o d'elements tributaris tindran efecte en el cens del següent 

a aquell en què s'haja declarat la modificació davant l'Administració Tributària competent. 

7.- En exercicis posteriors a l'alta, el cobrament de les quotes s'efectuarà anualment mitjançant 

rebut derivat del padró. 

8.- Les baixes en el cens de la Taxa, tindran efecte a l'exercici següent a la data de la seua 

notificació a l'Administració competent. 

9.- L'Administració competent podrà, no obstant això l'indicat en els punts anteriors, procedir a la 

baixa o a la modificació d'elements tributaris en l'exercici en què es demostre per l'interessat o es 

constate per esta Administració la falta de realització o modificació del fet imposable. 

ARTICLE 6. Exempcions. 

1.- Gaudiran d'exempció aquells supòsits que s'establisquen per una disposició amb rang de Llei. 
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ARTICLE 7. Quota tributària. 

1.- La quota tributària consistirà en una quantitat fixa, per unitat de local o per usos de construcció, 

que es determinarà en funció de la naturalesa i el destí dels immobles, i si és el cas, de la categoria 

del lloc o la via pública on estiguen situats. 

2.- Les activitats no especificades en les Tarifes, es classificaran provisionalment en l'apartat que 

per la seua naturalesa s'assemblen i tributaran per la quota corresponent. 

3.- gaudiren d'una reducció del 50% aquells contribuents majors de 65 anys, amb menys del salari 

mínim interprofessional. 

4.- A tals efectes s'aplicaran les següents tarifes anuals 

 

Grupo Subgrupo  Descripción Desde Hasta €/año 

01  RESIDENCIAL    

 01003 Viviendas    123,00 

 

02  INDUSTRIAS     

 02007 Pequeñas industrias y establecimientos industriales    

  por tramos(m2) 0 1.000 486,72 

  por tramos(m2) 1.001 2.000 973,44 

  por tramos(m2) 2.001 99.999 3.407,04 

 

03  OFICINAS    

 03003 Oficinas, inmobiliarias, despachos, actividades 

profesionales y similares 

  159,50 

 03006 Establecimientos bancarios   558,26 
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Grupo Subgrupo  Descripción Desde Hasta €/año 

 

04  COMERCIAL     

 04006 Farmacias, estancos y similares   471,51 

 04007 Talleres de reparación y similares    471,51 

 04008 Comercio minorista de vehículos terrestres   471,51 

 04009 Comercio de materiales de construcción, industriales 

y similares. 

  471,51 

 04010 Supermercados, almacenes comerciales de 

alimentación y similares. 

   

  por tramos(m2) 0 500 547,56 

  por tramos(m2) 501 1.500 2.737,80 

  por tramos(m2) 1.501 99.999 3.285,00 

 04013 Establecimientos comerciales    

  por tramos(m2) 0 500 184,14 

  por tramos(m2) 501 1.000 405,60 

  por tramos(m2) 1.001 99.999 973,44 

 04026 Estaciones de servicio, gasolineras y similares   492,80 

 

05  DEPORTES    

 05001 Actividades relacionadas con el deporte   306,74 
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Grupo Subgrupo  Descripción Desde Hasta €/año 

 

06  ESPECTÁCULOS     

 06005 Discotecas y similares   395,46 

 06006 Clubs   2.109,12 

 

07  OCIO Y HOSTELERÍA    

 07003 Cafeterías, Bares, Heladerías y similares   501,93 

 07006 Restaurantes y similares   501,93 

 07009 Hoteles, moteles, pensiones, hostales y similares    2.240,94 

 

08  SANIDAD Y BENEFICENCIA    

 08002 Albergues, residencias y similares    3.285,00 

 08009 Clínicas, médicos especialistas y similares   405,60 

 

09  CULTURALES Y RELIGIOSOS    

 09001 Centros docentes y similares   159,50 

 

010  EDIFICIOS SINGULARES    

 10011 Parque de atracciones y similares.   2.737,80 
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ARTICLE 8. Normes de gestió i liquidació. 

1.- Els immobles destinats exclusivament a vivendes tributaren per una quota fixa independentment 

de la situació o zona d'ubicació de l'immoble 

2.- Quan una propietat es componga de diverses vivendes, estudis, locals i similars (sense divisió 

horitzontal) es calcularà la quota a pagar per cada una de les divisions internes existents 

independentment que es tracte del mateix subjecte passiu o siguen varis. 

3.- Quan en un immoble d'ús residencial es realitze totalment o parcialment qualsevol activitat 

especificada, o no, en la Tarifa, i es preste per persones o entitats distintes, a més de la quota 

corresponent a la vivenda, el subjecte passiu de l'activitat satisfarà una altra quota per activitat 

desenrotllada. 

4.- Quan en un immoble d'ús residencial es realitze totalment o parcialment qualsevol activitat 

especificada, o no, en la Tarifa, i es preste per la mateixa persona o entitat, s'aplicarà la 

corresponent quota de major import. 

5.- Quan en un mateix local o establiment es realitza més d'una activitat dels detallats en la Tarifa i 

es presten per persones o entitats distintes, els subjectes passius satisfaran una quota per cada 

activitat. 

6.- Quan en un mateix local o establiment es realitza més d'una activitat dels detallats en la Tarifa i 

es presten per la mateixa persona o entitat, s'aplicarà la corresponent quota de major import. 

7.- Els locals o establiments tancats i sense ús a la disposició dels seus propietaris o terceres 

persones, no estan subjectes al pagament de la Taxa. 

8.- Es consideren elements tributaris, aquells mòduls indiciaris de l'activitat configurats per la Tarifa 

per a la determinació de les quotes a pagar. 

a) Nombre d'empleats: es considera nombre d'empleats el total de treballadors d'alta en 

l'empresa. 

9.- Amb independència de les normes de gestió i liquidació establides en la present Ordenança 

Fiscal, l'administració competent exigirà la documentació que  

Considere en via de gestió o en via d'inspecció per aplicació dels criteris específics que siguen 

necessaris. 
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ARTICLE 9. Declaració d'alta, de modificació i de baixa.  

1.- Existix obligació de presentar declaració d'alta en el termini d'un mes des de la data en què 

s'esdevinga la Taxa per primera vegada, presentant a este efecte la corresponent declaració d'alta i 

ingressant la quota prorratejada corresponent. 

2.- Existix obligació de presentar declaració de modificació comunicant les variacions d'orde físic, 

econòmic i jurídic que tinguen transcendència a l'efecte de la Taxa en el termini d'un mes des de la 

data en què es produïx el fet. 

3.- Els qui cessen en l'exercici d'una activitat estan obligats a formular declaració de baixa en el 

termini d'un mes des de la data en la qual es produïx. 

4.- El procediment de gestió i ingrés no concretat específicament en la present Ordenança fiscal es 

regirà conforme al que es disposa en l'Ordenança General sobre Gestió, Recaptació i Inspecció de 

Tributs Locals d'este Ajuntament o en l'aprovada per la Diputació d'Alacant en el cas que la gestió 

s'haja delegat en esta institució provincial. 

ARTICLE 10. Infraccions i sancions. 

1.- En tot el relatiu a infraccions tributàries i a la seua qualificació, així com a les sancions que a les 

mateixes corresponguen en cada cas, s'aplicaran les normes contingudes en la Llei General 

Tributària i el Reial decret 2063/2004, de 15 de Juliol, pel qual es desenrotlla el procediment 

sancionador. 

2.- La imposició de sancions no suspendrà, en cap cas, la liquidació i cobrament de les quotes 

generades no prescrites. 

 

 

DISPOSICIÓ DEROGATÒRIA 

Queda derogada la modificació, pel que fa a l'art. 7.4 de l'Ordenança Fiscal Reguladora de la taxa per 

recollida, tractament i eliminació de residus sòlids urbans aprovada per l'Ajuntament Ple en data 17 

de novembre de 2014, així com quants preceptes s'oposen, contradiguen o resulten incompatibles 
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amb el que s'establix en la present ordenança. 

 

DISPOSICIÓ FINAL 

La present Ordenança fiscal entrarà en vigor el dia de la seua publicació en el Butlletí Oficial de la 

Província, i començarà a aplicar-se a partir del dia 1 de gener de 2024, romanent en vigor fins a la 

seua modificació o derogació expressa. 
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